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POUŽITÉ JEDNOTKY A ZKRATKY:

Použité jednotky:

Čas: s … sekunda

ms … milisekunda

Rychlost: m/s … metr za sekundu

km/h … kilometr za hodinu

Tlak: MPa … megaPascal

Objem: l … litr

Vzdálenost: m … metr

Mm … milimetr

Síla: N … Newton

Použité zkratky a označení:

ABS … protiblokovací systém

ACC … adaptivní tempomat

ACS … asistent jízdy v koloně

ASR … regulace prokluzu kol

BAS … asistent brždění

BLIS … systém hlídání mrtvého úhlu

EBV … elektronický rozdělovač brzdných sil

EDS … elektronická uzávěrka diferenciálu

ESP … elektronický stabilizační program

f‘ … třecí síla

F … síla

HSA … asistent rozjezdu do kopce

LDW … asistent držení jízdního pruhu

MPV … víceúčelové vozidlo

MSR … elektronická regulace momentu motoru

RDI … poranění z opakované jízdy

SUV … sportovní užitkové vozidlo

PA … airbag pro chodce

PPDB … vystřelitelná kapota pro ochranu chodců

T … těžiště
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BEZPEČNOST SILNIČNÍHO VOZIDLA:

1. ÚVOD:

Nacházíme se v době, kdy je automobil takřka nezbytností v životě jak z hlediska osobního,
tak i profesního. Vzrůstající počet nově přihlášených vozů, a současně s tím i větší počet
kilometrů strávených ať už za volantem nebo v sedadle spolujezdce, vede k silnému nárůstu
dopravního provozu. S houstnoucím provozem ruku v ruce roste i počet nehod. Může jít o
drobné kolize, ale také o nehody s fatálními následky, v obou případech musí být zajištěna
jistá bezpečnost. Bezpečnost silničního vozidla je významově velice široká a obsáhlá
problematika, která začíná už ve výzkumných ústavech a vývojových centrech automobilek,
kde se konstruktéři snaží vyvinout nebo zlepšit celou škálu systémů, které mají pomáhat
předcházet dopravní nehodě, nebo v jejím případě chránit lidské životy posádky i okolí. A
právě z pohledu na obě nepříjemné, avšak zcela reálné možnosti existující na všech
pozemních komunikacích, rozdělujeme všechny možnosti jak kolizi zabránit, nebo alespoň
zmírnit její následky. Bezpečnost vozidla tedy v základu členíme do dvou skupin. První
skupinou je aktivní bezpečnost, ta má za úkol zabránit nehodě. Druhá je skupina pasivní
bezpečnosti, ta má zase za úkol minimalizovat následky případné kolize.
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2. AKTIVNÍ BEZPEČNOST:

Jedná se o systémy, prvky a opatření u vozidla, která mají za úkol předcházet kolizi. Do
základů aktivní bezpečnosti spadají hlavně kvalitní a funkční brzdy umožňující okamžité
zpomalení či zastavení vozidla, dobrý výhled řidiče, s tím související osvětlení, pneumatiky a
v neposlední řadě i schopnost vozu rychle dosáhnout potřebné rychlosti například k předjetí
v kopci. Současné automobily již disponují daleko větší škálou prvků aktivní bezpečnosti než
je tento základ. Prvky jako jsou ABS, ASR, ESP a mnoho dalších jsou dnes samozřejmostí a
značně pomáhají zlepšit ovladatelnost vozu.

Obrázek 1: Čemu má za úkol předejít aktivní ochrana [20]

2.1. VÝHLED ŘIDIČE:

Zrak je jedním z hlavních smyslů, kterými řidič vnímá a následně vyhodnocuje situaci
kolem sebe. Výhled řidiče a minimalizace mrtvých úhlů je proto velmi důležitá.
Koneckonců většina používaných automobilů zatím nedisponuje elektronickými
systémy, které dokáží například detekovat překážku na vozovce a včas zastavit, nebo
upravit směr jízdy, takže tento úkol stále zůstává na řidiči. Je tedy důležité mít co
nejlepší podmínky k tomu, aby řidič měl přehled co se děje jak před ním, tak i kolem
něj.

Aktivní bezpečnost Pasivní bezpečnost

kolize výhled, brzdy,
ovladatelnost,
ergonomie …

pásy, airbag, prostor
pro přežití,

deformační zóny…

čas
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2.1.1. Výhled vpřed:

Na první pohled se může zdát, že zde žádný problém nehrozí, že velké čelní sklo
stačí k tomu, aby měl řidič dokonalý přehled co se děje před vozidlem. Není to ale
pravda a i zde se vyskytují mrtvé úhly, nebo alespoň prvky zhoršující výhled. Jde
například o přední sloupky (tzv. A sloupky), které jsou hlavně v současných vozech
kvůli tuhosti a designu značně široké a zhoršují tak výhled. Někdy si výhled vpřed
zhoršují ale i samotní řidiči, ať už nesprávným nastavením sedadla a volantu, tak i
„personalizací“ interiéru různými přívěšky, které pověsí na zpětné zrcátko. Další
problémy vznikají v zimě, kdy se na čelním skle tvoří námraza. Sklo je pak nutné
zbavit námrazy oškrábáním. Bohužel skutečnost je taková, že řidiči si najdou důvod
k zanedbání a oškrábají si pouze malý průzor, čímž značně zvyšují riziko přehlédnutí
překážky.

Obrázek 2: Porovnání výhledu před A sloupky rok 1980 vs. 2005 [21]

Obrázek 3: Špatně oškrábané sklo v zimě [22] Obrázek 4: Přívěšek na zpětné zrcátko
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2.1.2. Výhled za sebe:

Mít přehled o tom, co se děje za vozidlem je stejně důležité, jako vědět co se děje
před ním. K tomu slouží především zpětná zrcátka, avšak ani při správném nastavení
se nejde zcela zbavit mrtvých úhlů a k nehodě pak stačí jen malá nepozornost řidiče.
Tento problém se dá řešit různými způsoby. Jedním způsobem je dělené, nebo
zakřivené zrcátko na straně řidiče. Princip je to velmi jednoduchý. Ve zpětném
zrcátku je část, která je odkloněna od zbytku plochy. Toto řešení efektivně zmenšuje
velikost mrtvého úhlu, což značně snižuje riziko přehlédnutí vozu, který vozidlo
předjíždí. U automobilů, které nedisponují takovými zpětnými zrcátky je možno
zakoupit speciální přídavné zrcátko pro tyto účely a jednoduše jej na zpětné zrcátko
přilepit.

Obrázek 5: Možné řešení eliminace mrtvého úhlu zakřivením (vlevo) a přídavným zrcátkem (vpravo)

Obrázek 6: Eliminace mrtvého úhlu před a po [23]

Na Obrázku 6 je v levé části vidět, že žluté auto je v tomto případě zcela mimo zorné
pole. Z pohledu červeného vozu se tedy může zdát, že pří přejetí do levého pruhu
nehrozí žádná kolize. V pravé části vidíme zorné pole rozšířené pomocí prvků na
Obrázku 5. V současných automobilech se k těmto jednoduchým prvkům používají
elektronické senzory, které signalizují zvukem nebo diodou objekt v mrtvém úhlu.
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2.2. OVLADATELNOST:

Obrázek 7: Ilustrační foto [24]

Pojem ovladatelnost vozidla v zásadě pojednává o tom, jak se vozidlo chová, když
zatáčí. Ovladatelnější vozidlo je schopné projet zatáčkou větší rychlostí při menší
pravděpodobnosti ztráty kontroly. To, jak dobře vozidlo takové situace zvládá, je
především funkcí odpružení podvozku. Další důležité faktory mající velký vliv na
ovladatelnost jsou pneumatiky, zatáčení a také hmotnost vozidla a poloha těžiště.

Často bývá ovladatelnost spojována hlavně se sportovními vozy, ve skutečnosti se ale
projevuje hlavně v krizových situacích za běžného provozu. Pokud je třeba provést
prudký manévr, tak přichází do hry právě ovladatelnost. Vozidlo, které se ovládá
dobře, bude reagovat ostřeji a předvídatelněji na pokyny řidiče (zatáčení a brždění).
Vozidlo se špatnou ovladatelností snadněji ztratí trakci, a buď se přetočí, anebo
nebude dostatečně reagovat na snahu řidiče o změnu směru. [19]

2.2.1. Přetáčivost a nedotáčivost:

V předchozím odstavci byl zmíněn problém, kdy vozidlo zatočí buď příliš, nebo
zatočí nedostatečně. Tyto jevy se odborně nazývají přetáčivost a nedotáčivost.

Obrázek 8: Komické znázornění prvotního pocitu při nedotáčivosti (vlevo) a přetáčivosti (vpravo) [25]
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Přetáčivost se přirozeně objevuje u automobilů se zadním náhonem, ale objevuje se

[…]

hlava. Díky tomuto testu se u nově vyráběných automobilu klade větší důraz na
ochranu posádky při bočním nárazu.

Obrázek 54: Euro-NCAP - schéma testu bočního nárazu [36]
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Obrázek 55: Euro-NCAP - boční náraz - PC simulace [3]

Americký pojišťovací úřad pro bezpečnost na silnicích IIHS provádí tento test v lehké
modifikaci. Stejný vozík naráží do stojícího vozidla pod úhlem 27°. Parametry jsou
nastaveny tak, aby kolmá složka rychlosti vozíku při nárazu byla ještě o pět mil v
hodině vyšší nežli v testu Euro NCAP. Výsledná rychlost přijíždějícího vozíku je tedy
61 km/h. [1]

Obrázek 56: Euro-NCAP – boční náraz – skutečný test *3+

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Marek Havlík

Stránka 54 z 60

3.3.3. Boční náraz na sloup:

Boční náraz do sloupu představuje střet automobilu s pevnou překážkou či
stromem, např. po nezvládnutém smyku. Tyto pevné překážky mají relativně malou
čelní plochu a při nárazu pronikají hluboko do prostoru pro posádku. Jedná se o
jeden z nejtěžších střetů, při kterém vznikají velmi vážná poranění.

Sloup má průměr 254 mm a při nárazu proniká hluboko do boku vozidla. Nejvíce
ohroženou částí těla je hlava řidiče. Pokud není vozidlo vybaveno hlavovým
airbagem, dochází při nárazu na sloup ke smrtelným poraněním hlavy. Typické
kritérium poranění hlavy dosahuje při tomto střetu hodnot pětkrát větších, než jsou
mezní přípustné hodnoty. Použití hlavových airbagů riziko kritického poranění hlavy
razantně snižuje. [1]

Obrázek 57: Euro-NCAP - boční náraz na sloup [36]
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4. TELEMATIKA:

Obrázek 58: Telematika - ilustrační obrázek [37]

Dopravní telematika technologický obor zabývající se kombinací přenosu a zpracování dat se
zobrazovacími a jinými sdělovacími systémy a prostředky.

Spadají sem navigační systémy, systémy řízení dopravy, systémy poskytování aktuálních
informací uživatelům veřejné dopravy i dopravcům a účastníkům provozu atd. Pro zjištění
polohy přístroje nebo vozidla se používají například technologie GPS.

Pomocí telematických aplikací (inteligentních dopravních systémů) je možné přímo sledovat
dopravní situaci na komunikacích a vyhodnocovat konkrétní charakteristiky provozu v daném
místě a informovat o nich ostatní řidiče, či provoz bezprostředně řídit za účelem odstranění
problému a zajištění plynulého provozu.

Mezi veličiny, které telematické systémy sledují, patří hlavně hustota provozu, intenzita
provozu, průměrná rychlost proudu vozidel, jejich odstupy, ale také viditelnost, teplota
vzduchu a povrchu vozovky, povětrnostní podmínky atd.

Další věci, které telematický systém zaznamenává je i skladba vozidel, jejich hmotnost,
průjezd kradených vozidel.

Všechna tato data jsou odesílána a zpracovávána v Národním dopravním informačním centru
NDIC. Z NDIC jsou za pomoci dalších systémů tyto data publikována, například pomocí
informačních tabulí, nebo je pomocí nich provoz liniově řízen.

[9]
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5. ZÁMEK BEZPEČNOSTNÍHO PÁSU:

Po domluvě s vedoucím práce došlo k rozšíření zadání práce o vypracování modelu zámku
bezpečnostního pásu a následné zhotovení vybrané technické dokumentace.

Technická dokumentace bude dána do příloh, jedná se o výkres sestavy, kusovník, a dva
technické výkresy.

Použité materiály nejsou známy, údaj na výkresech je tedy jen odhad druhu materiálu.

Obrázek 59: 3D model zámku bezpečnostního pásu
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6. ZÁVĚR:

Cílem této práce bylo vytvořit základní přehled o tom, co všechno má vliv na bezpečnost
vozidla a stručně, ale především srozumitelně popsat bezpečnostní systémy, to jak fungují a
k čemu přispívají. Bezpečnost vozidla je velmi široké téma, které se neustále rozvíjí všemi
směry. Snahou automobilek samozřejmě je udělat svá auta výkonnější, efektivnější, levnější
na výrobu, estetičtější, ale na prvním místě při konstrukci vozu bude vždycky bezpečnost.
Každá automobilka na vývoj v oblasti bezpečnosti nahlíží z jiného úhlu, každá přijde s něčím
novým, a díky tomu je dnes paleta bezpečnostních systémů tak pestrá a neustále se
zdokonalující, že až člověk přestává chápat, jak je možné v dnešní době mít stále tak vysoký
počet dopravních nehod s fatálními následky. Jedním z důvodů je špatná bezpečnostní
kompatibilita se staršími vozy, které nejsou na silnicích výjimkou. Dalším z důvodů, který má
na danou skutečnost největší vliv, je lidský faktor. Selhání pozornosti, schopností nebo
úsudku člověka je hlavním viníkem nehod na dopravních komunikacích.

Automobilky jsou si toho vědomy, je to zřejmé i z neustále se rozšiřujícího vývoje nových a
nových elektronických asistentů řízení, které dokážou v jistých situacích převzít úplnou
kontrolu nad řízením. Je vidět, kam všechen vývoj v této oblasti směřuje, k eliminaci lidské
chyby v řízení automobilu, dokonce už jsou k vidění i prototypy testované v reálném provozu
například od společnosti Google.

Je jen otázkou několika málo desítek let, a do vozu bude stačit jen nastoupit, zadat destinaci,
zvolit rádiovou stanici a o víc se nestarat, jako je tomu ve sci-fi filmech.
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