Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Systémy pro bezpečnou jízdu silničního vozidla

Práci předložil(a) student(ka): Marek Havlík

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Vladislav Kemka, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zpracovat rešerši bezpečnosti automobilů, uvést příklady konstrukčních řešení karoserie a jejich testování pro zajištění požadované míry bezpečnosti. Součástí zadání bylo také uvedení přehledu elektronických systémů a vysvětlení pojmu telematika a objasnění jejího významu pro bezpečnost silničního provozu. Dále bylo úkolem zpracovat technický popis vybraného bezpečnostního systému silničního vozidla. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je v podstatě členěna do dvou základních kapitol týkajících se aktivní a pasivní bezpečnosti. Dále je krátce popisován pojem "telematika". V kap. 5 Zámeček bezpečnostního pásu je uveden odkaz na výkresovou dokumentaci, ale bez jakéhokoliv objasnění zadání, popisu řešení atd.

V kap. 3.1, část karoserie chybí popis konkrétních opatření pro zajištění pasivní bezpečnosti, je sice uveden obrázek, ale chybí k němu technický popis a základní objasnění opatření.

V kap. 3.2.1 je uveden poměrně podrobný popis bezpečnostních pásů, ale nejsou zmíněny omezovače zádržné síly k zajištění biomechanických limitů.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Pro zpracování rešeršní části bylo použito velké množství zdrojů (kap.7), ovšem jejich využití je poměrně rozporuplné. Popis a vysvětlení jednotlivých systémů je spíše populárně naučné a ne zcela odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Dále chybí v úvodu obou kapitol o aktivní a pasivní bezpečnosti dělení a přehled jednotlivých systémů, ty jsou poměrně nahodile uvedeny v jednotlivých podkapitolách. V kapitole 3.3. jsou uvedeny a popisovány jen testy dle metodiky EuroNCAP. Pro homologaci vozidel je nutné plnit předpisy podle předpisů EHK a směrnic ES/EHS. Testy EuroNCAP jsou na těchto homologačních předpisech nezávislé a slouží spíše pro jednoduchou informaci pro spotřebitele.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Dělení práce je členěna do několika hlavních kapitol. Je uvedena citace literatury i publikací na internetu. Grafická úprava a kvalita příloh (výkresů) je na dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá zadání. Práce obsahuje v rešeršní části několik nepřesností a chyb, některé informace nejsou zcela aktuální (např. problematika crash testů, některé systémy jsou popisovány pouze od konkrétního výrobce, nikoliv obecně - systém ACS nebo BLIS, který ale používají i jiní výrobci a byl vyvinut a uveden do používání mnohem dříve, než je uvedeno). I přes uvedené výhrady lze předkládanou práci považovat za dobře zpracovanou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popište stručně rozdíly mezi metodikou nárazových zkoušek podle předpisů EHK a metodikou EuroNCAP?

Vysvětlete pojem "absolutní přilnavost", který máte uveden na str. 20.

Uveďte příklady používaných telematických systémů.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně---

velmi dobře

---dobře---

---nevyhovět---

Datum: 2015-07-13

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný